### مقدمه

در دوره تسلط بریتانیا بر هند، مسلمانان و هندوان، برای دستیابی به حقوق و خواسته‌های خویش، کوشش‌های زیادی کردند و بر رغم دشمنی با یکدیگر، حاضر شدند علیه سلطه بریتانیا، در برخی از قیامها با هم متحد شوند. با این حال، ناکامی در قیام سراسری سال ۱۲۷۴ق/ ۱۸۵۷م علیه سلطه بریتانیا، موجب شد تا در موقعیت کلی خود، بیش از گذشته تأمل کنند. مسلماً پیروزی بریتانیایی‌ها در این قیام نمی‌توانست صرفاً نتیجه برتری نظامی و سلاح‌های پیشرفته آنها باشد. جامعه هند از جنبه‌های گوناگون اقتصادی، اجتماعی، فرهنگی و اعتقادی به شدت ضعیف و ناتوان شده بود.

اما مسلمانان در دوره استعمار و با توجه شرایط جدید، چندین مدرسه و مرکز آموزش عالی تأسیس کردند که هر یک گرایش‌های خاصی در مسائل اعتقادی، فرهنگی، اجتماعی و سیاسی داشتند. از جمله می‌توان به مدارس بریلوی، اهل حدیث، ندوه العلماء، دانشگاه علیگره و دارالعلوم اشاره کرد. مدارس دارالعلوم را گروهی از علما در شهر دیوبند در شمال هند تأسیس کردند. آغاز به کار مدرسه در سال ۱۲۸۳ق/ ۱۸۶۷م و در مسجد قدیمی چتّا بود. این مدرسه، به سبب موقعیت مکانی مناسب و مدیریت موفق بنیانگذاران آن، به سرعت گسترش یافت، به گونه‌ای که امروزه دانشجویانی از سراسر شبه قاره هند و نیز کشورهای مختلف چون افغانستان، یمن، عربستان سعودی و برخی از کشورهای آسیای مرکزی و آفریقا و اروپا و آمریکا در دارالعلوم مشغول به تحصیل هستند.